教育局局长述廉报告 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅

读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/232/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E5_B1_80_E5_c25_232827.htm （2004年9月） 几年来

，教育局始终高度重视党风廉政建设工作，认真贯彻落实“

三个代表”重要思想和党要管党、从严治党的方针，坚持反

腐败领导体制和工作机制，突出重点、整体推进，强化责任

、狠抓落实，党风廉政建设和反腐败工作取得了明显成效，

为全区教育事业的不断推进打下了坚实的基矗对照区纪委《

关于在全区党政领导班子和领导干部中进行述廉、评廉、考

廉的安排意见》的通知中的测评内容，教育局领导班子和我

个人均不存在这些问题。现将近年来廉政建设工作的主要情

况汇报如下： 一、加强学习和教育培训，不断提高党员干部

的政治理论素质和廉洁从政意识。 教育局班子及我个人都非

常注意学习和自我教育，列入班子会议的重要工作。一是坚

持每周半天的理论学习制度，通过集体和自学相结合的办法

，认真学习党的十六大、十六届三种全会精神和中纪委三次

全会，省市纪委四次会议精神，以及《中国共产党党内监督

条例（试行）》和领导干部廉洁自律的有关规定，进行宗旨

观念教育，不断提高每个班子成员的政治修养和理论水平。

二是经常性结合典型案例进行反腐倡廉和纪律法制教育，增

强廉洁从政意识。每当一些地方教育官员发生腐败案件，就

在班子会上讨论分析，时刻引以为戒。三是坚持民主生活会

制度，开展党内民主生活，自我剖析，自我教育。四是对照

上级廉政制度和党纪条规，严格要求班子每个成员，如实申

报，相互监督。从而有效提高了班子成员廉政勤政的自觉性

和拒腐防变的能力。教育局始终坚持把对各级党员领导干部

的党性、党风、党纪教育作为抓源治本的一项重要工作。注

重党员干部的培训教育，每学期都要组织至少一次大规模的

校级领导干部和机关干部的集中培训，使领导干部教育培训

走上了经常化、制度化轨道。围绕“三个代表”学教工作、

学习《两个条例》等活动的开展，全方位、多层次、多渠道

地开展学习教育活动，使广大干部的政治意识、责任意识、

公仆意识不断增强。积极探索和尝试在新形势下加强教育党

员干部党风党纪教育的新方法，针对教育工作的实际，在全

区学校中层以上干部和财务人员中组织开展了为期一个月的

以廉洁自律为主题的警示教育活动，收到了较好的教育效果

；在全市县区中首开校长论坛，提高了校长思想素质和业务

素质。通过一系列的党纪教育活动，党员干部遵纪守法、廉

洁从政、依法治教的意识明显增强。自己身为局班子的带头

人，时刻注意自己的言行，发挥表率作用，做到不该说的不

乱说，不该做的事不做，无论是在“工作圈”、“生活圈”

、“社交圈”都时刻检点自己，始终坚持以俭养德，保持健

康向上的生活情趣，做到“自重、自盛自警、自励”，牢记

党性原则，确实做到稳得住神，管得住身，抗得起诱惑。 二

、坚持发扬民主，努力形成团结和谐、廉洁奉公的工作局面

。 建立和完善了局长办公会和书记会议事规则，规范了议事

程序和内容。严格执行民主集中制，需集体研究的事情，会

前充分酝酿，会上充分讨论，能够做到凡是事关全局发展的

工作思路和重点工作的部署、干部推荐任免、奖惩等事项，

都提交班子会讨论通过。建立健全了领导、专家、群众相结

合的决策机制，在决策前和决策中，都坚持充分听取各方面

的意见，特别是听取下级部门和基层单位的意见，在实施决

策中，注意听取群众的意见，及时完善决策。健全了集体领

导和个人分工负责相结合的制度，班子成员既要根据集体的

决定和分工，切实履行自己的职责，又要关心全局工作，积

极参与集体领导，增强了教育局班子的凝聚力和战斗力。认

真落实《党政领导干部选拔任用工作条例》的规定，在干部

的选拔任用上进一步扩大民主，加强监督，坚持在用人上的

民主、公开、竞争、择优的原则，实行民主推荐、党委审查

、任前公示，扩大了群众在干部任用上的知情权、参与权、

选择权和监督权，增强了透明度，防止和克服了用人上的不

正之风。 作为一名领导干部，必须过好“权力关”，身先士

卒，率先垂范，树立起清正廉洁的党员形象，只有这样才能

够挺直腰杆说话，堂堂正正做人。面对各种物质利益的诱惑

，我都能够冷静应付，正确对待，一律婉言谢绝。一年来，

本人和班子成员从未有过利用公款相互宴请、大吃大喝和进

行高消费娱乐行为；教育局机关没有超标配备和使用公务用

车；本人和班子成员也从未利用职务和影响收受有关单位、

个人现金和有价证券和支付凭证，也不存在到下属单位报销

本应由本人及其亲属支付的个人费用问题，也从不利用手中

的权力为亲属牟取私利。在晋职、招录、及建设工程招标工

作中，我们坚持公开、公正、公平原则，健全了相关制度，

严格程序操作，保证公开透明。对身边工作人员也坚持从严

要求，不护短、不搞特殊，在教育局机关形成了踏踏实实干

工作，一心一意谋发展的良好氛围。 三、改进工作作风，进

一步密切党群干群关系。 几年来，我们结合我区教育发展的

实际，深入调研，科学谋划，确立了教育发展战略，即多元

化、均衡化、科研兴教和以学生为本、和谐发展战略，立足

于规范、发展、稳定的工作思路，逐步建立起了具有新华特

色的教育发展格局。经过纪念来的不懈努力，全区教育事业

取得了良好的成绩，教育质量不断提高，中高考连续在市区

名列前矛；不断优化教育资源，28中学和30中学的合并、宁

安路小学和北后街小学的合并等措施，扩大了优质教育资源

的规模，满足了群众对优质教育的需求；带着感情做好群众

工作，积极倡导“讲实话、出实招、办实事、求实效”的良

好作风，实行了局级领导分包学校制度，组织机关党员干部

深入基层，帮助基层群众排忧解难，在表彰教师、落实编制

、老干部医疗费、教师住房、帮困助学等工作中，政策上向

学校、群众倾斜，密切了党群干群关系，树立了良好形象，

赢得了群众的信任和支持。坚持“阳光投诉”，认真处理投

诉案件，收到了很好的成效。 四、完善规章制度，确保党风

廉政建设落到实处。 积极推行校务公开、政务公开、领导干

部离任审计等制度。积极推行领导干部廉洁自律规定。健全

财务制度，规范资金申请和报销程序，规范了集中招投标采

购工作，，从源头预防和遏止腐败的能力进一步增强。进一

步加大了案件查处力度，努力用反腐败的实际成果取信于民

。完善了各单位党政一把手对本单位党风廉政建设和反腐败

工作具体负责的目标责任制，将落实党风廉政建设责任制情

况的考核与各单位的目标考核、年度考核结合进行，并将考

核结果作为领导干部的业绩评定、奖励惩处、选拔任用的重

要依据。 在今后的工作中，我和班子全体成员将在区委、区

政府的正确领导下，认真贯彻落实党风廉政建设的有关规定

，进一步加强党风廉政建设，做到团结进取，勤政为民，为

我区教育事业的持续、健康、稳定发展做出更大的贡献。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com